
CITTÀ DI POPOLI
Provincia di Pescara

COPIA

SETTORE AFFARI SOCIALI

N°        DATA                                                                OGGETTO

151 20-12-2021

Impegno di spesa e contestuale liquidazione quota
compartecipazione per attività socio-assistenziali del
Piano Sociale Distrettuale anno 2021, L. 328/2000
Determinazione Conferenza dei Sindaci ECAD 17 del
21.09.2017, "Montagna Pescarese". Periodo agosto -
dicembre 2021.

n° 1077      del registro
generale

L’anno  duemilaventuno, il giorno  venti del mese di dicembre

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Nominato con Decreto del Sindaco n. 18 del 05.10.2021, adotta la seguente determinazione

Premesso che, con deliberazione di C.C. n. 11 del 7.04.2021, è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione (DUP) annualità 2021/2023;

Vista la deliberazione di C.C. n. 12 del 7.04.2021, di approvazione del Bilancio finanziario
periodo 2021/2023;

Considerato che, con deliberazione di G.C. n. 63 del 19.05.2021 è stato approvato il piano
delle performance per l’esercizio 2021, con attribuzione degli stanziamenti delle risorse di entrata e
degli interventi di spesa ai vari responsabili di servizio;

Premesso che il Piano Sociale Regionale 2016/2018, approvato dalla Regione Abruzzo con
D.C.R. n. 70/1,2,3,4 del 09.08.2017 in recepimento alle disposizioni nazionali previste dalla legge
quadro n. 328 dell’08 novembre 2000, prevede l’attivazione di interventi e servizi sociali a livello
territoriale tramite il Piano Distrettuale Sociale 2017/2018 del nuovo Ambito Sociale n. 17
“Montagna Pescarese” con il  Capofila Comune di Manoppello, con particolare riferimento ad
interventi e servizi di assistenza sociale essenziale (Liveas) ed attività di “Inclusione sociale”;



Tenuto conto che il Comune di Popoli, nel rispetto delle indicazioni previste nel Piano
Sociale Distrettuale 2017/2021 dell’ECAD 17 “Montagna Pescarese”, per garantire i servizi alla
persona per l’anno 2019, nella Conferenza dei Sindaci del 21.09.2017 ha approvato il nuovo PSD
sopra richiamato, recepito con DCC n. 31 del 28.09.2017, in applicazione delle linee guida
regionali del PSR 2016/18 approvate con DCR n. 70/4 del 09.08.2016, che la regione Abruzzo ha
prorogato il Piano Sociale regionale fino al 31/12/2021;

Considerato che il Comune di Popoli in adesione al piano degli interventi sopra richiamato
ha previsto l’attivazione di interventi e servizi socio-assistenziali e socio-educativi essenziali ed ha
ritenuto opportuno fornire gli indirizzi per l’attivazione dei servizi relativi al PSD 2021, compresi
quelli di “Inclusione Sociale”, ai sensi della normativa sopra richiamata;

Tenuto conto che in ottemperanza agli atti deliberativi sopra richiamati, il Comune di Popoli
ha garantito l’espletamento dei servizi ed interventi sociali previsti prima nel Piano Economico
Gestionale (PEG 2021), la cui previsione di spesa è stata prevista nel bilancio previsionale
comunale 2021, in applicazione del relativo Accordo di Programma del 21.09.2017 previsto per la
gestione associata dei servizi alla persona ai sensi della L. 328/2000 e D.Lvo 267/2000;

Considerato che, a partire dal I° luglio 2017 la gestione degli interventi e servizi sociali
previsti a livello di ambito sociale distrettuale sono affidati al nuovo Ente Capofila Distrettuale
(ECAD n. 17) rappresentato dal Comune di Manoppello, in richiamo all’Accordo di Programma
vigente per la gestione in forma associata dei servizi alla persona dell’Ambito Sociale di
riferimento, di cui alla legge 328/2000, D.Lvo 267/2000;

Viste le disposizioni regionali e la D.C.R. n. 70/4 del 09.08.2016 e s.m.i. con cui si è
approvato il nuovo PSR 2016/2018 e definite le linee guida per la redazione dei nuovi piani sociali
distrettuali per il periodo 2017/2018, oltre che dei servizi integrativi di “Inclusione sociale”;

Richiamata la determinazione n. 99 del 28.07.2021, mediante il quale si è provveduto
all’impegno contabile della somma complessiva pari ad € 33.759,32, per il periodo gennaio – luglio
2021;

Ritenuto, quindi, di dover assumere apposito impegno di spesa, ai sensi dell’art. 183,
comma 1, del D.Lgs n. 267/2000, per € 24.113,80, imputando la somma sul cap. 340/4, bilancio
2021 gestione competenza, per il periodo 01.08.2021 al 31.12.2021;

Preso atto del corretto svolgimento delle attività preventivate nel Piano Distrettuale Sociale
dell’Ambito n. 17 “Montagna Pescarese”, nel pieno rispetto delle linee guida regionali e
dell’Accordo di Programma sottoscritto tra i Comuni appartenenti all’ADS n. 17 in data 21.09.2017
e della DGR. n. 949/C del 07.12.2018;

Vista la Legge n. 328/2000, il D.Lvo 267/2000 per la gestione associata dei servizi
territoriali alla persona, con le finalità sopra richiamate di supporto sociale ed integrazione socio-
lavorativa;

Dato atto che che la spesa prevista si renderà esigibile entro la data del 31.12.2020;

Tutto ciò premesso,

DETERMINA

che le parti in premessa e narrativa formano parte integrante e sostanziale del presente atto;1.



di impegnare e contestualmente liquidare, quale girofondo tra enti, la spesa di € 24.113,80,2.
quale quota di compartecipazione comunale per le attività del Piano Distrettuale Sociale del
periodo 01.08.2021 al 31.12.2021, gestito dall’Ente Gestore Ambito Sociale n. 17 Comune Di
Manoppello;

che la spesa sopra indicata è ripartita per l’espletamento delle seguenti attività sociali:3.

SERVIZIO
COSTO

COMPLESSIVO
PERIODO

NORMATIVA DI
RIFERIMENTO

CAP. DI
BILANCIO
2020

Servizi assistenza sociale del Piano
Sociale Distrettuale anno 2021

€ 24.113,80
Agosto
Dicembre
2021

PSD 2021 (DGR.
Abruzzo n. 949/C
del 07.12.2018)

n. 340/4

che la spesa prevista trova copertura sul cap. n. 340/4, bilancio 2021 gestione competenza;4.

di disporre, in considerazione dei riflessi finanziari derivanti, che il presente provvedimento5.
sia sottoposto al visto del responsabile del settore finanziario, attestante la copertura
finanziaria e che dalla data della relativa sottoscrizione il presente provvedimento diventi
esecutivo;

di inviare il presente atto al Servizio proponente ed al Settore Economico e Finanziario per gli6.
adempimenti di conseguenza in sua esecuzione.

Popoli, li 20-12-2021 Il Responsabile del Servizio
f.to Dott.  Paolo Villa



È copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Popoli, li 11-01-2022    L'IMPIEGATO INCARICATO

Il sottoscritto

A T T E S T A

che la presente determinazione , in relazione al disposto dell’art. 32, comma 1, della legge 18
giugno 2009, n. 69, è stata pubblicata oggi nel sito informatico del Comune intestato.

Dalla residenza comunale, li 11-01-2022
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

     F.to  Enzo Di Giacomandrea

N°   46
(del registro delle pubblicazioni all'albo pretorio)

Il sottoscritto responsabile del servizio della pubblicazione all'albo pretorio, visti gli atti
d’ufficio,

A T T E S T A

che la presente determinazione è stata pubblicata all’albo pretorio comunale, come prescritto

dall'art. 124, c. 1, del T.U. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal 11-01-2022, al
26-01-2022.

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE
                                                F.to  Enzo Di Giacomandrea

A norma dell'art. 8 della legge 241/1990, si rende noto che il responsabile del procedimento è il
sottoscritto funzionario e che potranno essere richiesti chiarimenti anche a mezzo telefono.

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE DEL SERVIZIO f.f.
F.to  Paolo Villa

Visto di regolarità contabile:  SI ATTESTA LA COPERTURA FINANZIARIA – ovvero:
  Visto per LA LIQUIDAZIONE  DELLA SPESA.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO
                                               f.to Manna Daniela

20-12-2021


